
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (43) 3555-1401  

 

PORTARIA N. º 057/2026 de 21/01/2026. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPIRA, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 995/2011, que rege a 

carreira do magistério municipal; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2026, da Procuradoria-Geral do 

Município; 

CONSIDERANDO o despacho do Chefe do Poder Executivo que autorizou a 

formalização do reenquadramento funcional, após análise individual realizada pelo 

Setor de Recursos Humanos;  

CONSIDERANDO o levantamento técnico realizado pelo Setor de Recursos 

Humanos, que constatou o preenchimento dos requisitos legais por parte dos 

servidores relacionados no Anexo I desta Portaria; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Formalizar o reenquadramento funcional dos servidores do magistério 

municipal relacionados no Anexo I, para a classe correspondente à formação 

comprovada no momento da posse, nos termos da Lei Municipal nº 995/2011 

(Estatuto do Magistério). 

 

Art. 2º O reenquadramento de que trata esta Portaria produzirá efeitos 

funcionais e financeiros a partir da data de sua publicação, vedado o 

reconhecimento de efeitos financeiros retroativos. 

 

Art. 3º O Setor de Recursos Humanos adotará as providências necessárias 

para a atualização dos assentamentos funcionais dos servidores abrangidos por 

esta Portaria. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (43) 3555-1401  

 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Japira-Pr. Em 21 de janeiro de 2026. 

 
 

HARIEL VIEIRA FOGAÇA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (43) 3555-1401  

 

ANEXO I 

Matrícula Nome 

394318 Adriani Lafaiete Goncalves Marinho 

394355 Alessandra da Silveira Santos 

394386 Aline Schimidt 

394385 Alvaro Aparecido Carneiro da Silva 

394307 Ana Carolina Simão Zeferino 

394571 Ana Flavia Melo Goncalves Vito 

394314 Ana Paula de Souza 

394315 Angelica de Jesus Oliveira Moura 

394376 Bianca de Moura Candido Torres 

394309 Bruna Roberto Alves da Rocha 

394353 Cintia Rodrigues de Souza 

394304 Eduarda Oliveira dos Santos 

394331 Elisiane Rodrigues Marques 

394308 Fernanda de Fatima Andrade 

394451 Franciele Silva de Brito 

394354 Gisele Luvizeto Goulart Oliveira 

394316 Hellen Priscila Soares 

394358 Ivani de Alencar Santos 

394310 Joana Francini Aguiar dos Santos 

394313 Joelma Osorio Martinelli de Brito 

394450 Juliana Priscila da Silva Calixto 

394430 Karytta Kleuza Costa Alves 

394330 Maria Cristina da Silva 

394429 Maria Julia dos Santos Alves 

394356 Maria Juscileide de Oliveira Viana 

394312 Marta Denise Lopes Angeliski 

394373 Michele Tomazi 

394428 Patrícia Ferreira do Paraizo 

394302 Rafael Cardoso Ferreira 

394319 Rosangela Rosa de Lima 

394329 Simone Alves dos Santos 

394327 Suellen Aparecida Simões de Oliveira Santos 

394303 Taina Cristina de Paiva Rosa 

394305 Tatiane Pereira de Matos Tavares 

394357 Thaine Goulart Rodrigues dos Santos 

394446 Thais Aparecida Morfinati 

394317 Vitoria de Jesus Moura Morais Costa 

 
 


